
COMUNE DI BOLOGNA  

Dipartimento Cura e Qualità del Territorio  - Settore Mobilità Sostenibile e  
Infrastrutture

U.O. Nucleo Operativo Interventi

PG. N. : 325828/2015

OGGETTO: VIA RIZZOLI E PIAZZA DI PORTA RAVEGNANA -  RIAPERTURA AL TRANSITO 
VEICOLARE AL TERMINE DEI LAVORI DI RIPRISTINO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE - 
PROGETTO TRASPORTO PUBBLICO A GUIDA VINCOLATA (TPGV) BOLOGNA - CREALIS DAL 
GIORNO 26/10/2015 - VIA DELL'INDIPENDENZA - VIA UGO BASSI E PIAZZA DELLA MERCANZIA - 
PROVVEDIMENTI DI TRAFFICO PER MODIFICA DELLA CIRCOLAZIONE  A SEGUITO DELLA 
CONCOMITANZA DEI VARI CANTIERI

I L      D I R E T T O R E 

Premesso che con Ordinanze P.G. n. 17890/2015 e P.G. n. 170675/2015 e successive modifiche 
ed integrazioni sono stati adottati i provvedimenti di traffico legati alla realizzazione dei lavori 
inerenti il progetto di trasporto Pubblico a guida Vincolata (TPGV) a Bologna, in Via Rizzoli e Piazza 
di Porta Ravegnana;
Rilevato che i lavori di cui sopra sono terminati, per cui alcuni provvedimenti di cui alle ordinanze 
sopra citate non si rendono piu' necessari;
Vista la comunicazione effettuata da TPER SPA con P.G. n. 325772/2015 con la quale dichiara che 
i lavori di posa della pavimentazione stradale in Via Rizzoli ed in Piazza di Porta Ravegnana sono 
stati eseguiti a regola d'arte e che l'area attualmente è sgombra da materiali e da attività di 
cantiere e che non presenta ostacoli o pericolosità per un eventuale transito veicolare;
Rilevato altresì che sono in corso i lavori inerenti il Progetto di Riqualificazione degli spazi Urbani 
nel Centro Storico in Piazza della Mercanzia, che comportano la chiusura della Piazza stessa 
dall'intersezione con Via Rizzoli a Via Caprarie e conseguenti modifiche alla circolazione nelle aree 
limitrofe, come da Ordinanza P.G. n. 280669/2015, e i lavori di ripristino della pavimentazione 
stradale di Via dell'Indipendenza, che comportano un senso unico alternato, come da Ordinanza 
P.G. n. 311469/2015;
Ritenuto pertanto necessario revocare i provvedimenti di traffico di cui alle Ordinanze P.G. n. 
17890/2015 e P.G. n. 170675/2015 e successive modifiche ed integrazioni, al fine di ripristinare la 
circolazione sulla Via Rizzoli e Piazza di Porta Ravegnana, abbinando le necessarie modifiche alla 
circolazione legate agli interventi di Piazza della Mercanzia e Via dell'Indipendenza, in un unico 
atto, in maniera tale da disporre provvedimenti essenziali al fine di garantire la circolazione 
limitando difficoltà per l'utenza veicolare e , nel contempo, garantendo l'esecuzione dei lavori in 
condizioni di sicurezza;
Considerato che per i motivi sopra citati si rende necessario revocare le Ordinanze P.G. n. 
17890/2015 e P.G. n. 170675/2015 e successive modifiche ed integrazioni, adottare specifici 
provvedimenti di traffico al fine di poter riaprire alla circolazione veicolare Via Rizzoli e Piazza di 
Porta Ravegnana con l'assetto circolatorio realizzato come da progetto, inserendo anche le 
modifiche alla circolazione necessarie affinchè possano coesistere, con la riapertura, anche i 
cantieri di Piazza della Mercanzia e Via dell'Indipendenza, in maniera tale da limitare disagi 
all'utenza veicolare;
Ai sensi degli art. 5 - 6 - 7 del Decreto Legislativo 30/04/92 n. 285  "Nuovo Codice della Strada" e 
successive modificazioni e relativo Regolamento di attuazione D.P.R. n. 495 del 16/12/92;
Visto l'Atto di delega al Sig. Marco Barani - Responsabile dell'U.O.  Nucleo Operativo Interventi, 
PG. n. 268803/2015;

R E V O C A

dal giorno 26/10/2015

Le Ordinanze P.G. n. 17890/2015, P.G. n. 170675/2015, P.G. n. 83258/2015, P.G. n. 
38726/2015, P.G. n. 30142/2015 e P.G. n. 191585/2015;



Pag. 2

O R D I N A

di attuare per la circolazione dei veicoli i seguenti provvedimenti di traffico nelle Vie sotto elencate  
dal giorno 26/10/2015 in:

A.(PROVVEDIMENTI DI TRAFFICO INERENTI 
LA RIAPERTURA DI VIA RIZZOLI)

VIA RIZZOLI ISTITUZIONE DI FERMATA BUS TPER
tra Via Oberdan e
il civico 20

VIA RIZZOLI ISTITUZIONE DI FERMATA BUS TPER
tra il civico 3 ed
il civico 5

VIA RIZZOLI ISTITUZIONE DI FERMATA BUS TPER
in prossimità del
civico 7

VIA RIZZOLI DIVIETO DI FERMATA
SU TUTTA LA SEDE STRADALE
ECCETTO nei tratti indicati relativi alle
fermata bus TPER

PIAZZA DI PORTA DIVIETO DI FERMATA
RAVEGNANA SU TUTTA LA SEDE STRADALE

D I S P O N E

la posa dei dissuasori di sosta a delimitazione della carreggiata stradale dall'intersezione con Via 
S.Vitale fino all'intersezione con le strade Via Rizzoli, Strada Maggiore e Piazza della Mercanzia.

B. (PROVVEDIMENTI DI TRAFFICO LEGATI 
ALLA RIAPERTURA DI VIA RIZZOLI

SU VIA VOLTURNO ED INDIPENDENZA)

VIA VOLTURNO SOSPENSIONE TEMPORANEA DELL'ORDINANZA 
P.G. N. 246624/2014, FATTA ECCEZIONE PER I PUNTI
A), B) E C) DEL CAPITOLO "AUTORIZZA"

VIA VOLTURNO SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE
da Via Galliera a con direzione da Via Galliera verso Via dell'Indipendenza
Vicolo Quartirolo e e conseguente SENSO VIETATO nell'opposta direzione
da Via de' Corighi a nei tratti a lato indicati
Via dell'Indipendenza

VIA VOLTURNO DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE
da Vicolo Quartirolo a
Via de' Corighi

VIA VOLTURNO AREE DI SOSTA A PAGAMENTO DALLE ORE 8.00
lato civici dispari ALLE ORE 20.00  NEI GIORNI FERIALI DEGLI
dalla prossimità del civico 5 AUTOVEICOLI DI MASSA COMPLESSIVA NON
a Via dell'Indipendenza SUPERIORE A 3,5 T, CICLOMOTORI A TRE RUOTE

QUADRICICLI E MOTOCARRI. Negli spazi delimitati 
da segnaletica orizzontale di colore blu e specifica 
segnaletica verticale le tariffe, le agevolazioni ed 
esenzioni dal pagamento sono determinate in 
conformità alla delibera P.G. n° 42768/2011



Pag. 3

VIA VOLTURNO DIVIETO DI FERMATA
da Via Galliera alla
prossimità del civico 5/c

VIA VOLTURNO ISTITUZIONE DI UNO STALLO RISERVATO ALLA SOSTA
in fregio al civico n. 5/c DEI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE PERSONE DISABILI

E' invece fatto DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE 
COATTA  per tutte le altre categorie di veicoli

VIA VOLTURNO DIVIETO DI FERMATA
lato civici pari da Via con rimozione della rastrelliera per sosta biciclette
Galliera a Via della
Indipendenza

VIA VOLTURNO DARE PRECEDENZA
all'intersezione con per i veicoli che si immettono su Via dell'Indipendenza
Via dell'Indipendenza

VIA VOLTURNO DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO
all'intersezione con ECCETTO veicoli autorizzati a circolare su Via dell'Indipendenza
Via dell'Indipendenza dal lunedì al venerdì

VIA DELL'INDIPENDENZA INSTALLAZIONE RASTRELLIERE PER LA SOSTA
dalla prossimità della DELLE BICICLETTE
intersezione con Via Volturno
verso Via Rizzoli

C. (PROVVEDIMENTI DI TRAFFICO LEGATI 
ALLA RIAPERTURA DI VIA RIZZOLI

NELL'AREA DI VIA CAPRARIE , VIA CALZOLERIE, 
VIA DEGLI OREFICI E PIAZZA MAGGIORE)

VIA CALZOLERIE STALLI A PETTINE RISERVATI ALLA SOSTA 
lato civici dispari CICLOMOTORI E MOTOCICLI

VIA CALZOLERIE INSTALLAZIONE RASTRELLIERE PER SOSTA
lato civici pari da Via BICICLETTE
Caprarie alla prossimità
del civico  2/d (per circa
15 metri)

VIA CALZOLERIE STALLI A PETTINE RISERVATI ALLA SOSTA DEI
lato civici pari dalla CICLOMOTORI E MOTOCICLI
prossimità del civico 2/d
a via Rizzoli

VIA CAPRARIE INSTALLAZIONE RASTRELLIERE PER SOSTA BICICLETTE
lato nord
dall'intersezione con
Piazza della Mercanzia
alla prossimità del
civico 4



Pag. 4

VIA CAPRARIE STALLI RISERVATI ALLA SOSTA DEI VEICOLI ADIBITI ALLE
lato nord dalla prossimità OPERAZIONI DI CARICO E SCARICO MERCI MUNITI DI 
del civico 4 alla prossimità CONTRASSEGNO DS PER UN TEMPO MASSIMO DI 20 MINUTI
di Via Calzolerie

VIA CAPRARIE INSTALLAZIONE DI RASTRELLIERE PER SOSTA BICICLETTE
lato nord in prossimità
dell'intersezione con
Via Calzolerie

VIA CAPRARIE ISTITUZIONE DI DUE STALLI RISERVATI ALLA SOSTA
da Via Castiglione alla DEI VEICOLI AL SERVIZIO DI PERSONE DISABILI
prossimità del civico 7 E' invece fatto DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE 

COATTA  per tutte le altre categorie di veicoli

VIA CAPRARIE STALLI RISERVATI ALLA SOSTA DEI VEICOLI ADIBITI ALLE
lato sud dalla prossimità OPERAZIONI DI CARICO E SCARICO MERCI MUNITI DI
del civico 7 alla prossimità CONTRASSEGNO DS PER UN TEMPO MASSIMO DI 20 MINUTI
dell'intersezione con
Via Drapperie

VIA CAPRARIE STALLI A PETTINE RISERVATI ALLA SOSTA DEI
lato sud in fregio al CICLOMOTORI E MOTOCICLI
civico 3

VIA CAPRARIE STALLI A PETTINE RISERVATI ALLA SOSTA DEI
lato sud dal civico 3/a CICLOMOTORI E MOTOCICLI
al civico 1

VIA DEGLI OREFICI DIVIETO DI FERMATA
da Via Drapperie ai
dissuasori di sosta posti
a centro strada

VIA DEGLI OREFICI INSTALLAZIONE RASTRELLIERE PER SOSTA
nel tratto da Piazza BICICLETTE
Maggiore a Vicolo
Ranocchi

VIA DEGLI ARTIERI DIVIETO DI SOSTA PER CICLOMOTORI E MOTOCICLI 
da Via Rizzoli fino alla SU TUTTA LA SEDE STRADALE e INSTALLAZIONE DI 
isola ecologica interrata RASTRELLIERE PER SOSTA BICICLETTE

PIAZZA MAGGIORE INSTALLAZIONE RASTRELLIERE PER SOSTA
da Via Pescherie Vecchie BICICLETTE
per circa 15 metri verso
Piazza Re Enzo

VIA S.VITALE DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE COATTA
a fronte del civico 4 nell'area ECCETTO veicoli 20 minuti DS dalle 5,00 alle ore 9.00
tra i dissuasori di sosta

VIA S.VITALE STALLI RISERVATI ALLA SOSTA DEI VEICOLI
da Vicolo Broglio alla ADIBITI ALLE OPERAZIONI DI CARICO E SCARICO
prossimità del civico 13 DELLE MERCI DOTATI DI CONTRASSEGNO DS PER

UN TEMPO MASSIMO DI 20'



Pag. 5

O R D I N A    I N O L T R E

di attuare per la circolazione dei veicoli i seguenti provvedimenti di traffico nelle Vie sotto elencate 
per la durata dei lavori sulle aree ancora da completare relative al progetto TPGV (CREALIS) e 
relative all'intervento di sistemazione della pavimentazione stradale di Via dell'Indipendenza(per il 
tempo strettamente necessario all'esecuzione dei lavori), dal giorno 26/10/2015 al giorno 
27/11/2015 in:

D. (PROVVEDIMENTI DI TRAFFICO TEMPORANEI LEGATI 
AL CANTIERE TPGV (CREALIS) DI VIA RIZZOLI NELLE AREE ANCORA DA COMPLETARE

IN PIAZZA RE ENZO, VIA RIZZOLI E VIA DELL'INDIPENDENZA)

PIAZZA RE ENZO ISTITUZIONE DI UN ATTRAVERSAMENTO PEDONALE
in prossimità del PROVVISORIO
civico 1 e comunque a sud
dell'area di cantiere

PIAZZA RE ENZO STRADA CHIUSA
all'intersezione con per area di cantiere con entrata ed uscita veicoli autorizzati
Via Rizzoli dal lato di Piazza Maggiore e Via dell'Archiginnasio

VIA RIZZOLI DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO
all'intersezione con ECCETTO mezzi di cantiere
Piazza Re Enzo

VIA RIZZOLI RESTRINGIMENTO DELLA CARREGGIATA STRADALE
da Piazza Nettuno a con il mantenimento di UNA CORSIA di almeno 3.50 metri 
Piazza Re Enzo di larghezza per ogni senso di marcia

VIA DELL'INDIPENDENZA TRANSITO VIETATO AI VEICOLI DI MASSA A PIENO 
da Via Righi a CARICO SUPERIORE A 3,5 TONNELLATE
Via Rizzoli ECCETTO BUS, mezzi Hera Ambiente, veicoli

autorizzati dalla D.L. del cantiere Crealis,  mezzi 
afferenti al cantiere

VIA DELL'INDIPENDENZA ISTITUZIONE DI FERMATA BUS TPER
presso il civico 71 con annesso DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE

COATTA per circa 15 metri per l'idoneo mantenimento 
in essere

E. (PROVVEDIMENTI DI TRAFFICO TEMPORANEI LEGATI 
AL CANTIERE DI SISTEMAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE

DI VIA DELL' INDIPENDENZA)

VIA DELL'INDIPENDENZA SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA
da Via Rizzoli a Via IMPIANTO SEMAFORICO
Altabella Dovrà sempre essere garantita una corsia

avente larghezza minima di 3.50 metri per
il transito veicolare.
Durante tali lavori dovrà essere adeguato
l'impianto semaforico esistente collocando 
una palina ripetitrice in prossimità del
civico 6/b al fine di coordinare il transito
veicolare a senso alternato con quello già
presente inerente i provvedimenti legati al
cantiere CREALIS

VIA DELL'INDIPENDENZA LIMITE MASSIMO DI VELOCITA' 30 KM/H
da circa 30 metri prima
a circa 30 metri dopo DIVIETO DI SORPASSO
il cantiere



Pag. 6

VIA DELL'INDIPENDENZA SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLE FERMATE
in prossimità del civico 6 BUS TPER
ed in prossimità del 
civico 7

VIA UGO BASSI ISTITUZIONE DI FERMATA BUS TPER 
presso il civico 2/a PROVVISORIA

F. (PROVVEDIMENTI DI TRAFFICO TEMPORANEI LEGATI 
AL CANTIERE TPGV (CREALIS) DI VIA UGO BASSI NELLE AREE ANCORA DA COMPLETARE

IN VIA UGO BASSI, PIAZZA ROOSEVELT, VIA VENEZIAN, VIA MONTEGRAPPA,
PIAZZA MALPIGHI, ECC..)

VIA UGO BASSI ISTITUZIONE DI STALLI RISERVATI ALLA SOSTA
da Via dell'Indipendenza DEI VEICOLI ADIBITI ALLE OPERAZIONI DI CARICO
alla prossimità di E SCARICO MERCI MUNITI DI CONTRASSEGNO DS
Vicolo Ghirlanda PER UN TEMPO MASSIMO DI 20'

VIA UGO BASSI ISTITUZIONE DI FERMATA BUS TPER 
area dopo Vicolo PROVVISORIA
Ghirlanda

PIAZZA ROOSEVELT ISTITUZIONE DI N.6 STALLI A PETTINE 
parte nord posta all'interno RISERVATI ALLA SOSTA DEI VEICOLI DI 
dell'area centrale della POLIZIA MUNICIPALE.
piazza delimitata dal E' fatto DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON
cordolo a fronte del civico 4 RIMOZIONE COATTA per tutte le altre categorie

PIAZZA ROOSEVELT ISTITUZIONE DI N.2 STALLI A PETTINE
parte nord posta all'interno RISERVATI ALLA SOSTA DEI VEICOLI AL
dell'area centrale della SERVIZIO DI PERSONE DISABILI,
piazza delimitata dal E' fatto DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON
cordolo a fronte del RIMOZIONE COATTA per tutte le altre categorie
civico 4 immediatamente
 ad est degli stalli di cui
sopra

PIAZZA ROOSEVELT STALLI RISERVATI ALLA SOSTA DEI VEICOLI
lato nord della piazza ADIBITI ALLE OPERAZIONI DI CARICO E SCARICO 
in prossimità del civico DELLE MERCI DOTATI DI CONTRASSEGNO DS PER UN
4 TEMPO MASSIMO DI 20'

VIA VENEZIAN ISTITUZIONE DI N.6 STALLI A PETTINE
da fronte Via dei Terribilia RISERVATI A VEICOLI CAR SHARING
verso Piazza Roosevelt E' fatto DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON

RIMOZIONE COATTA per tutte le altre categorie

PIAZZA ROOSEVELT ISTITUZIONE DI N.3 STALLI A PETTINE RISERVATI
lato est della piazza ALLA SOSTA DEI VEICOLI ADIBITI ALLE OPERAZIONI

DI CARICO E SCARICO DELLE MERCI DOTATI DI
CONTRASSEGNO DS PER UN MASSIMO DI 20'

PIAZZA ROOSEVELT ISTITUZIONE DI N.8 STALLI A PETTINE
lato est della piazza RISERVATI ALLA SOSTA DEI VEICOLI DELLA
immediatamente a sud AMMINISTRAZIONE COMUNALE.
degli stalli di cui sopra E' fatto DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON

RIMOZIONE COATTA per tutte le altre categorie



Pag. 7

PIAZZA ROOSEVELT ISTITUZIONE DI N.3 STALLI A PETTINE
lato est della piazza RISERVATI ALLA SOSTA DEI VEICOLI AL SERVIZIO
immediatamente a sud DELLE PERSONE DISABILI
degli stalli di cui sopra E' fatto DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON

RIMOZIONE COATTA per tutte le altre categorie

PIAZZA ROOSEVELT ISTITUZIONE DI STALLI A PETTINE RISERVATI
lato est della piazza ALLA SOSTA CICLOMOTORI E MOTOCICLI
dall'intersezione con
Via IV Novembre per
circa 10 metri

PIAZZA ROOSEVELT ISTITUZIONE DI N.4 STALLI A PETTINE RISERVATI
lato sud dell'area ALLA SOSTA DEI VEICOLI DELL'AMMINISTRAZIONE
centrale delimitata COMUNALE. E' fatto DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON
dal cordolo RIMOZIONE COATTA per le altre categorie
immediatamente 
ad ovest degli
stalli TAXI

VIA MONTEGRAPPA STALLI RISERVATI ALLA SOSTA DEI VEICOLI
dal civico 12/c al civico ADIBITI ALLE OPERAZIONI DI CARICO E SCARICO
12/d MERCI MUNITI DI CONTRASSEGNO DS PER UNA

SOSTA MASSIMA DI 20'

VIA BATTISTI ISTITUZIONE DI STALLI A PETTINE RISERVATI
area antistante la ALLA SOSTA CICLOMOTORI E MOTOCICLI. E' fatto
chiesa a fronte dei DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE COATTA per
civici 13 e 13/a tutte le altre categorie

PIAZZA MALPIGHI STALLI RISERVATI ALLA SOSTA DEI VEICOLI ADIBITI
da Piazza S.Francesco ALLE OPERAZIONI DI CARICO E SCARICO MERCI
per circa 30 metri MUNITI DI CONTRASSEGNO DS PER UN MASSIMO DI

20'

PIAZZA MALPIGHI STALLI RISERVATI ALLA SOSTA DEI VEICOLI ADIBITI
dalla prossimità del ALLE OPERAZIONI DI CARICO E SCARICO MERCI
civico 15 per circa MUNITI DI CONTRASSEGNO DS PER UN MASSIMO DI
20 metri verso Piazza 20'
S.Francesco

PIAZZA MALPIGHI STALLI A PETTINE RISERVATI ALLA SOSTA DEI
a centro strada CICLOMOTORI E MOTOCICLI DALLE ORE 8.00 ALLE
dalla prossimità del ORE 18.00 E SOSTA RISERVATA RESIDENTI SETTORE 4
fronte civico 17 DALLE ORE 18.00 ALLE ORE 8.00

VIA DEI MILLE ISTITUZIONE DI FERMATA BUS TPER
presso il civico 5 con annesso DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE

COATTA per circa 15 metri per l'idoneo mantenimento
in essere

VIA IV NOVEMBRE ISTITUZIONE DI FERMATA BUS TPER
in prossimità del con annesso DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE
civico 5 COATTA per circa 15 metri nelle sole giornate di T-DAYS

per l'idonea realizzazione e mantenimento in essere



Pag. 8

(PROVVEDIMENTI DI MODIFICA ALLA CIRCOLAZIONE PER 

L'ISTITUZIONE DEI PERCORSI CICLABILI

LEGATI AL CANTIERE TPGV (CREALIS) DI VIA UGO BASSI)

PIAZZA ROOSEVELT ISTITUZIONE DI ATTRAVERSAMENTO CICLABILE
lato sud est in prossimità PROVVISORIO di collegamento tra il lato nord di
dell'intersezione con Via IV Novembre ed il corsello sul lato sud presente
Via IV Novembre all'interno dell'area di parcheggio di Piazza Roosevelt

PIAZZA ROOSEVELT ISTITUZIONE DI ATTRAVERSAMENTO CICLABILE
lato sud ovest in prossimità PROVVISORIO di collegamento tra il corsello sul lato 
dell'intersezione con sud presente all'interno dell'area di parcheggio di Piazza 
Via IV Novembre Roosevelt ed il lato nord di Via IV Novembre

VIA BATTISTI ISTITUZIONE DI ATTRAVERSAMENTO CICLABILE
all'intersezione con Via PROVVISORIO di collegamento tra la corsia nord di Via
IV Novembre/ Via IV Novembre e il percorso pedonale protetto sul
Portanova lato nord di Via Portanova

VIA PORTANOVA PERCORSO PEDONALE E CICLABILE
percorso pedonale Al termine di tale percorso in corrispondenza del portico
protetto da dissuasori in prossimità del civico 3/b dovrà essere posizionata idonea
posto sul lato nord cartellonistica indicante "BICI A MANO" per proseguire sotto

il portico

VIA TESTONI ISTITUZIONE DI ATTRAVERSAMENTO CICLABILE
presso il civico 12 PROVVISORIO 

I provvedimenti di cui sopra sono funzionali alla creazione di idoneo itinerario ciclabile a sud 
dell'area di cantiere oggetto del presente atto, cio' al fine di ricreare un collegamento ciclabile tra 
le zone est ed ovest del Centro Storico. L'itinerario complessivo è così sviluppato:
VIA CAPRARIE - VIA DEGLI OREFICI - PIAZZA RE ENZO - PIAZZA MAGGIORE - CORTILE PALAZZO 
D'ACCURSIO - VIA IV NOVEMBRE - PIAZZA ROOSEVELT - VIA IV NOVEMBRE - VIA PORTANOVA 
(con bici a mano nel tratto con portico) - PIAZZA MALPIGHI.

O R D I N A      A L T R E S I' 

di attuare per la circolazione dei veicoli i seguenti provvedimenti di traffico nelle Vie sotto elencate 
per la durata dei lavori inerenti il Progetto di Riqualificazione degli spazi Urbani nel Centro Storico 
di Piazza della Mercanzia dal giorno 26/10/2015 al giorno 27/11/2015, secondo le zone di 
seguito specificate in:

G.   (PROVVEDIMENTI DI TRAFFICO TEMPORANEI
IN PIAZZA DELLA MERCANZIA, VIA CASTIGLIONE, VIA CAPRARIE,

PIAZZA DEL FRANCIA, ECC..)

PIAZZA DELLA MERCANZIA STRADA CHIUSA
dal centro dell'intersezione con entrata ed uscita veicoli dal lato di Piazza
con Via Caprarie alla del Francia
prossimità del civico 1 di 
Via Castiglione

PIAZZA DELLA MERCANZIA SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE
da Via Rizzoli a Via con direzione da Via Rizzoli verso Via Caprarie
Caprarie e conseguente SENSO VIETATO nell'opposta

direzione

PIAZZA DELLA MERCANZIA DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA
all'intersezione con ECCETTO mezzi di cantiere
Via Caprarie



Pag. 9

PIAZZA DELLA MERCANZIA STRADA CHIUSA
dalla prossimità del civico con entrata ed uscita veicoli lato Via S.Stefano/ Via
2 (area est della piazza) dal Luzzo

VIA CASTIGLIONE DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
dal civico 1 di Via Castiglione ECCETTO mezzi di cantiere, nonchè residenti ed 
a Piazza del Francia accedenti alle proprietà private di Via Castiglione,

mezzi di soccorso e mezzi Hera Ambiente

VIA CAPRARIE DIVIETO DI FERMATA
lato nord dall'intersezione
con Piazza della Mercanzia
alla prossimità del civico 4

VIA CASTIGLIONE STALLI A PETTINE RISERVATI ALLA SOSTA DEI
dalla prossimità del CICLOMOTORI E MOTOCICLI
civico 6/2 alla 
prossimità del civico 10

PIAZZA DELLA MERCANZIA CHIUSURA DELLA PISTA CICLABILE
lato est da Piazza di Porta con apposizione di idonea segnaletica indicante
Ravegnana alla prossimità "PERCORSO CICLABILE INTERROTTO - BICI A MANO"
del civico 2

VIA CASTIGLIONE DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE
da Via Farini a Piazza
del Francia

VIA CASTIGLIONE SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO A VISTA
da Piazza del Francia a dalle ore 9,00 del sabato alle ore 22,00 di domenica
Piazza della Mercanzia e dalle ore 9,00 alle 22,00  dei giorni festivi
(valevole nei T-DAYS)

VIA CASTIGLIONE TRANSITO VIETATO AI VEICOLI DI MASSA
da Piazza del Francia a A PIENO CARICO SUPERIORE A 3.5 TONNELLATE
Piazza della Mercanzia ECCETTO mezzi di cantiere e autorizzati

VIA CASTIGLIONE DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da Piazza del Francia a ECCETTO residenti, dalle ore 9,00 del sabato alle ore 
Piazza della Mercanzia 22,00 di domenica e dalle ore 9,00 alle 22,00 

dei giorni festivi

VIA CASTIGLIONE DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA
all'intersezione con PER I VEICOLI DI MASSA A PIENO CARICO
Piazza del Francia SUPERIORE A 3,5 T

VIA CASTIGLIONE ARRETRAMENTO DELLA STRISCIA D'ARRESTO
all'intersezione con DI CIRCA 15 METRI sulla corsia in direzione verso
Via Farini Via Farini

VIA CASTIGLIONE DIVIETO DI FERMATA
lato civici pari  da Via 
Farini a Via de' Pepoli
e da Via de' Pepoli alla
prossimità del civico 8

VIA CASTIGLIONE DIVIETO DI FERMATA
lato civici pari da Via de' dalle ore 9,00 del sabato alle ore 22,00 di domenica
Pepoli a Piazza della e dalle ore 9,00 alle 22,00  dei giorni festivi
Mercanzia
(valevole nei T-DAYS)



Pag. 10

VIA FARINI DIREZIONI CONSENTITE DIRITTO, DESTRA E
all'intersezione con SINISTRA
Via Castiglione
per i veicoli provenienti
dal lato di Via S.Stefano

PIAZZA DEL FRANCIA ISTITUZIONE DI DUE STALLI DI SOSTA RISERVATI
lato sud in prossimità ALLA SOSTA DEI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE PERSONE 
della intersezione con DISABILI. E' fatto DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE
Via Castiglione COATTA per le altre categorie di veicoli

PIAZZA DEL FRANCIA STALLI RISERVATI ALLA SOSTA DEI VEICOLI
lato sud e lato nord ADIBITI ALLE OPERAZIONI DI CARICO E SCARICO
dell'area esterna ai MERCI MUNITI DI CONTRASSEGNO DS PER UN
dissuasori di sosta TEMPO MASSIMO DI 20' 
posti a delimitazione
dell'Area Pedonale

PIAZZA DEL FRANCIA DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA
all'intersezione con PER I VEICOLI AVENTI MASSA A PIENO CARICO
Via Castiglione SUPERIORE A 3.5 TONNELLATE

PIAZZA DEL FRANCIA DIREZIONI CONSENTITE DESTRA E SINISTRA
all'intersezione con
Via Castiglione

PIAZZA DEL FRANCIA DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA
all'intersezione con ECCETTO residenti dalle ore 9,00 del sabato alle ore 22,00
Via Castiglione di domenica e dalle ore 9,00 alle 22,00  dei giorni festivi

VIA DE' PEPOLI DIREZIONI CONSENTITE DESTRA E SINISTRA
all'intersezione con
Via Castiglione

VIA CLAVATURE DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA
all'intersezione con ECCETTO residenti ed accedenti alle proprietà private del
Via Castiglione tratto di Via Castiglione da Via Clavature all'area di cantiere

H. (PROVVEDIMENTI DI TRAFFICO TEMPORANEI
IN STRADA MAGGIORE, VIA DAL LUZZO, VIA S.VITALE, VIA S.STEFANO, ECC..)

STRADA MAGGIORE DIVIETO DI FERMATA
lato civici pari dal fronte
civico 7 a Via Castel Tialto

VIA DAL LUZZO TRANSITO VIETATO AI VEICOLI DI MASSA
A PIENO CARICO SUPERIORE A 3.5 TONNELLATE

VIA DAL LUZZO SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO A VISTA
con DIRITTO DI PRECEDENZA NEI SENSI UNICI
ALTERNATI per chi proviene da Strada Maggiore
e DARE PRECEDENZA NEI SENSI UNICI ALTERNATI
per i veicoli in uscita da Via dal Luzzo

STRADA MAGGIORE DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO
all'intersezione con ECCETTO residenti ed accedenti a proprietà private, 
Via dal Luzzo mezzi afferenti alle attività di carico e scarico con

massa a pieno carico inferiori a 3,5 t, mezzi Hera  
Ambiente e mezzi di soccorso



Pag. 11

VIA S.STEFANO DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE
da Piazza della Mercanzia COATTA su entrambi i lati
al civico 1

VIA S.STEFANO ISTITUZIONE DI UNO STALLO RISERVATO AL 
presso il civico 1/a MINISTERO INDUSTRIA COMMERCIO ARTIGIANATO

E' fatto DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE
COATTA per le altre categorie di veicoli

VIA S.STEFANO ISTITUZIONE DI UNO STALLO RISERVATO
presso il civico 1/b AI VEICOLI DELLA CAMERA DI COMMERCIO

E' fatto DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE
COATTA per le altre categorie di veicoli

VIA S.STEFANO ISTITUZIONE DI UNO STALLO RISERVATO
presso il civico 1/c AI VEICOLI AL SERVIZIO DI PERSONE DISABILI

E' fatto DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE
COATTA per le altre categorie di veicoli

VIA S.STEFANO ISTITUZIONE DI UNO STALLO RISERVATO
fronte civico 1 AI VEICOLI AL SERVIZIO DI PERSONE DISABILI

E' fatto DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE
COATTA per le altre categorie di veicoli

VIA S.STEFANO STALLI DI SOSTA RISERVATI AI RESIDENTI DEL
dal civico 8/a a circa SETTORE 2
7 metri dall'intersezione
con Via dal Luzzo

VIA S.VITALE DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da Via Benedetto XIV a ECCETTO residenti dalle ore 9,00 del sabato alle
Piazza di Porta Ravegnana ore 22,00 di domenica e dalle ore 9,00 alle 22,00
(valevole nei T-DAYS) dei giorni festivi

VIA S.VITALE DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA
all'intersezione con  Via ECCETTO residenti dalle ore 9,00 del sabato alle
Benedetto XIV ore 22,00 di domenica e dalle ore 9,00 alle 22,00
(valevole nei T-DAYS) dei giorni festivi

VIA S.VITALE SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO A VISTA
da Piazza di Porta Ravegnana dalle ore 9,00 del sabato alle ore 22,00 di domenica 
a Via Benedetto XIV e dalle ore 9,00 alle 22,00  dei giorni festivi
(valevole nei T-DAYS)

VIA S.VITALE DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA
all'intersezione con Via dalle ore 9,00 del sabato alle ore 22,00 di domenica
Benedetto XIV per i veicoli e dalle ore 9,00 alle 22,00  dei giorni festivi
provenienti dal lato di Via
Castel Tialto
(valevole nei T-DAYS)

VIA CASTEL TIALTO DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA
all'intersezione con dalle ore 9,00 del sabato alle ore 22,00 di domenica
Via S.Vitale e dalle ore 9,00 alle 22,00  dei giorni festivi
(valevole nei T-DAYS)

I. (PROVVEDIMENTI DI TRAFFICO CON MODIFICA DELLA SOSTA 
LEGATI ALLA RIAPERTURA DI PIAZZA DELLA MERCANZIA

DOPO IL TERMINE DEI LAVORI DELLA PRIMA FASE)
PIAZZA DELLA MERCANZIA ISTITUZIONE DI STALLI RISERVATI ALLA SOSTA
lato ovest dallo DEI VEICOLI ADIBITI ALLE OPERAZIONI DI CARICO



Pag. 12

attraversamento E SCARICO MERCI MUNITI DI CONTRASSEGNO DS
pedonale posto alla PER UN TEMPO MASSIMO DI 20'
intersezione con
Via Rizzoli alla prossimità
del civico 6

PIAZZA DELLA MERCANZIA ISTITUZIONE DI UNO STALLO RISERVATO AL
lato ovest in prossimità del CONSOLATO DI MONACO. E' fatto DIVIETO DI SOSTA
civico 6 0-24 CON RIMOZIONE COATTA per tutte le altre

categorie di veicoli

PIAZZA DELLA MERCANZIA ISTITUZIONE DI DUE STALLI RISERVATI AI
dalla prossimità del VEICOLI ADIBITI ALLE OPERAZIONI DI CARICO
civico 6 all'intersezione E SCARICO MERCI HOTEL
con Via Caprarie

Durante tutto il periodo di intervento in Piazza della Mercanzia dalle ore 9.00 del sabato 
alle ore 22.00 di domenica e dalle ore 9.00 alle ore 22.00 dei giorni festivi rimangono 
vigenti i provvedimenti di cui all'Ordinanza P.G. n. 289153/2014  relativi ai "T-Days".

A U T O R I Z Z A

Dalle ore 9.00 del sabato alle ore 22.00 di domenica e dalle ore 9.00 alle ore 22.00 dei 
giorni festivi i residenti ed accedenti alle proprietà private di Via S.Stefano, da Piazza 
della Mercanzia a Vicolo Alemagna, con entrata  secondo il percorso Via Caldarese/ 
Strada Maggiore / Via dal Luzzo, ed uscita da Via dal Luzzo /Strada Maggiore e Via 
Castel Tialto.

I veicoli Hera Ambiente adibiti alla raccolta dei rifiuti a transitare in Via S.Stefano, nel 
tratto di Area Pedonale dalla prossimità del civico 30 alla prossimità del civico 14/2, e 
ad accedere all'area di Via S.Stefano tra Vicolo Alemagna e Piazza della Mercanzia 
transitando attraverso il varco con catena posto all'intersezione con Vicolo Alemagna.
La catena potrà essere aperta per garantire il transito ed immediatamente richiusa dopo 
il passaggio.

Durante tutto il periodo rimangono in vigore i provvedimenti inerenti la circolazione 
sulla "T" nei punti dal 1 al 7 dell'Ordinanza P.G. n. 296107/2015 nei tratti aperti alla 
circolazione veicolare, ed in specifico oltre Via Rizzoli e Via dell'Indipendenza, anche il 
tratto di Via Ugo Bassi da Via dell'Indipendenza a Via della Zecca, e per quanto riguarda 
i punti dal 8 al 15 della stessa Ordinanza P.G. n. 296107/2015 per le deroghe e 
autorizzazioni al transito.

D I S P O N E      I N O L T R E

che le linee di trasporto pubblico urbano ed extraurbano subiscano quelle modifiche di percorso e 
di fermata che si renderanno necessarie durante lo svolgimento delle lavorazioni di cui alla 
presente ordinanza.

D I S P O N E      I N F I N E

Alle imprese esecutrici dei lavori di cui al presente atto, secondo le localizzazioni di intervento di 
cui ai seguenti punti:
ATI (IRISBUS - C.C.C.) per i punti: A, B, C, D e F;
CATTOLI SRL per i punti: E, G, H e I;



Pag. 13

La collocazione dei cartelli stradali di divieto di sosta almeno 72 ore prima dell’intervento, 
dandone immediato avviso tramite fax alla Polizia Municipale competente per Quartiere  (Quartiere  
S.Vitale - fax 0517095036 , Quartiere S.Stefano -fax 051 7095035) allegando un recapito 

telefonico del responsabile della collocazione.

La collocazione, in caso di necessità, nelle zone nelle quali per consentire il transito veicolare 
viene istituito divieto di fermata e/o sosta di elementi fisici new jersey (adeguatamente segnalati a 
norma del Codice della Strada) al fine di impedire la sosta, potrà essere inoltre prevista, se 
necessaria, la collocazione degli stessi elementi fisici al fine di canalizzare il flusso veicolare in 
corrispondenza del cantiere o delle intersezioni nelle sue immediate vicinanze.
La segnaletica permanente in contrasto con la presente ordinanza dovrà essere coperta ed 
oscurata; 
La segnaletica temporanea dovrà essere mantenuta in perfetta efficienza per tutta la durata 
dell'occupazione verificando costantemente il corretto posizionamento;
Al termine dell'occupazione, tutta la segnaletica stradale temporanea sia verticale che orizzontale 
comprese le opere provvisorie dovranno essere totalmente rimosse, dovrà essere ripristinato lo 
stato dei luoghi e la segnaletica stradale preesistente a perfetta regola d 'arte;
La perfetta esecuzione della segnaletica stradale come da elaborato planimetrico allegato, e 
comunque a norma degli art. 20 e 21 del Decreto Legislativo  30/04/1992  n. 285 e dall'art.30 
all'art. 43 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice  della Strada D.P.R. 
16/12/1992 n. 495.
In alternativa all'apposizione del cartello di cui all'art. 30 comma 6 del D.P.R. 495/92 è possibile 
utilizzare i cartelli di formato "ridotto" secondo le disposizioni della Determinazione Dirigenziale 
P.G. n.205689/2003.

S O S P E N D E

Le precedenti ordinanze in contrasto con la presente  nel periodo suindicato.

Dalla Residenza Municipale , 23/10/2015 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Marco Barani

 


